當前台灣地區犯罪狀況及其影響因素之分析
謝文彥 (中央警察大學犯罪防治系主任)
犯罪問題為古今中外均存在的現象，正如法國社會學家Durkheim所言，它是任何社會不可避免的社會現象。然而各國文化不同，行為表現方式不同，其控制犯罪之策略亦有所不同，因此，各國在犯罪問題嚴重的程度上當然也有不同。在研究國際間犯罪現象時，常牽涉到的一個主要議題：現代化與社會治安之間的關係，因為許多學者常認為，經濟的發展，國民所得的提高，社會的現代化及社會結構的變化等現象出現後，社會治安或犯罪現象的惡化亦會伴隨而來。例如Durkheim認為隨著社會分工與經濟發展的結果，會產生社會解組的現象，且會導致傳統社會規範對人們的行為與生活方式不再具有拘束作用，因而易於產生犯罪問題 (蔡德輝、楊士隆，2004)。
Hirschi(1969)則認為社會經濟發展與變遷解組的結果，會導致婦女投入勞動市場的比例增加、經濟的自主性增強與離婚率上升等，進而影響婦女傳統的角色定位與家庭功能結構之完整性，一旦家庭功能結構不再完整、社會控制力降低，則犯罪問題就會產生。Merton(1978)提出社會結構與亂迷，並指出美國社會經濟發展導致社會社經分配高度不平等，造成低下階層者為追求成功與金錢財富，常以非法或犯罪的手段企圖達到目標。因此，他們常將犯罪問題的日益嚴重歸諸於社會變遷、經濟發展與現代化的附帶結果。

壹、近年來台灣地區犯罪狀況

一、近年來台灣地區整體犯罪發生數量與嫌疑犯數量
隨著經濟的發展與社會現代化，台灣地區的犯罪問題近十幾年來似乎也有日益嚴重的現象，並逐漸成為社會與經濟發展的障礙。人民對犯罪的被害恐懼感日增，期盼政府能對犯罪提出有效抗制的措施，使人民有免於恐懼的生活品質，政府為順應民意，也一再宣誓打擊犯罪的決心，也在不同階段採行各種措施，期能有效將犯罪控制下來。這似乎顯示，台灣地區在犯罪的數量上與日俱增，然而，官方的犯罪統計並未顯示出犯罪在數量上有急劇上升的現象。
刑案統計顯示，近八年來台灣地區的犯罪數量雖每年各有增減，但增減幅度不大，亦未有明顯增多，由表1可見，1996年刑案發生數為442,963件，1997年減為412,103件，1999年刑案減少約有五萬件之多 (減至372,264件)；不幸的是，此種減少的現象極為短暫，隔年又增回422,835件，甚至2002年時增至480,314件之多，2003年減至467,027件，或許與推動犯罪零成長有關。

就犯罪嫌疑人的數量而言，除1998年及2003年人數在16萬人以下外，其餘各年均在17萬以上，2002年甚至達到185,751人。至於在犯罪人口率上，近八年來，約維持在萬分之70人至萬分之80人之間。上述資料顯示，以警方的犯罪統計來看，台灣地區近八年來的犯罪的案件發生數、犯罪嫌疑人數、刑案發生率與犯罪人口率等均呈現穩定的現象，似乎並未見明顯的犯罪數量上升現象。
表1. 台灣地區十年來的刑案發生情形
	年份
	刑案總數(件)
	嫌疑犯人數
	刑案發生率(每萬)
	犯罪人口率(每萬)

	1996
	442,963 
	173,047
	207.11 
	80.91

	1997
	412,103 
	172,263
	190.99 
	79.83

	1998
	421,316 
	158,923
	192.95 
	72.78

	1999
	372,264 
	179,597
	169.13 
	81.60

	2000
	422,835 
	181,614
	190.60 
	81.87

	2001
	469,973 
	180,527
	210.36 
	80.80

	2002
	480,314 
	185,751
	213.82 
	82.69

	2003
	467,027
	158,687
	206.99 
	70.33


註：1. 資料來源：警政署刑事警察局「台閩刑案統計」。

二、台灣地區暴力犯罪發生情形

(一)整體暴力發生情形
台灣地區近八年來的暴力犯罪發生案件以1996年為最多(如表2)，共有15867件(佔全般刑案的3.58%)，2000年之暴力案件數最少，僅有9540件(佔2.26%)。2001年與2002年各約有13500件左右，2003年又減至11634件(佔2.49%)，亦即近八年來暴力犯罪發生的案件數起伏並不大，佔全般刑案的比例亦不高(約3%左右)。
表2. 暴力犯罪發生情形
	年份
	暴力犯罪總數
	暴力所佔比例
	殺人
	殺人發生率
	傷害
	強盜
	強盜發生率
	搶奪
	搶奪發生率
	強制性交
	恐嚇取財

	1996
	15867
	3.58%
	1,743 
	0.84 
	7,138 
	4,264
	2.12 
	6,746
	3.20 
	1,052 
	1,924 

	1997
	12419
	3.44%
	1,641 
	0.79 
	7,539 
	3,168
	1.59 
	4,598
	2.19 
	1,066 
	1,872 

	1998
	11976
	2.84%
	1,301 
	0.61 
	7,801 
	2,902
	1.44 
	4,145
	1.93 
	1,587 
	1,985 

	1999
	10069
	2.70%
	1,217 
	0.58 
	7,496 
	2,434
	1.26 
	3,306
	1.62 
	1,332 
	1,725 

	2000
	9540
	2.26%
	1,052 
	0.51 
	3,344 
	2,335
	1.14 
	4,598
	2.13 
	1,382 
	3,344 

	2001
	13395
	2.85%
	1,026 
	0.48 
	4,989 
	2,898
	1.41 
	7,618
	3.50 
	1,698 
	4,989 

	2002
	13749
	2.86%
	1,081 
	0.51 
	6,209 
	3,008
	1.50 
	7,675
	3.51 
	1,807 
	6,209 

	2003
	11634
	2.49%
	945 
	0.47 
	6,179 
	2,419
	1.19 
	6,274
	2.90 
	1,792 
	6,179 


(二)殺人犯罪發生情形

在暴力犯罪中(如表2)，近八年來殺人犯罪除2003年低於一千件以外，每年約發生一千多件，其中以1996年的1743件為最多，1997年1641件次之，之後就一直維持在1300件以下。這八年間殺人犯罪的發生率約為每萬分之0.5人至0.8人之間，故意殺人案件似乎有減少趨勢。在殺人犯罪中使用槍枝之案件並不多，仍以刀械等為主，例如2003年故意殺人手法主要為刀殺(42.02％)、槍殺(15.40％)及拳毆(10.76％)。由表3亦可見，1996至1998年三年間，警方查獲的槍枝數量均超過3000支，1999年以後才控制在2000支以內，查獲的彈藥也以1996與1997年為最多，自2001年以後查獲數量槍彈數量有逐年增多趨勢。
表3. 武器使用情形(查獲槍枝等武器之情形)
	年份
	槍枝
	彈藥

	1996
	3,524
	51,598

	1997
	4,205
	43,324

	1998
	3,195
	18,576

	1999
	2,350
	36,942

	2000
	1,993
	32,351

	2001
	1,708
	17,526

	2002
	1,936
	24,664

	2003
	2,643
	31,239


(三)強制性交犯罪發生情形

1996年強制性交犯罪發生1052件，1997年發生1066件，以後逐年增加，2001年增至1698件，2002與2003年增至1800件左右。因此，強制性交發生數整體而言似乎呈現增加趨勢。近年來網際網路的發達，可能使得利用網際網路從事強制性交犯罪的手法增多。

(四)強盜犯罪發生情形

1996年強盜案件發生數4264件最多，其發生率為萬分之2.12件，之後即有減少趨勢。一般而言，近八年來除1996年超過4000件外，其餘各年在數量上維持平穩的狀態。特別值得注意的是，2000年以前強盜案件發生於住宅區比例均高於街頭，但自2001年後情況相反，2003年發生於街頭之比例達25.72%(歷年最高)，因此，發生於街頭之強盜案似乎有增加的趨勢。

(五)搶奪犯罪發生情形

搶奪犯罪於1996年發生6746件，隔年降為4598件，1999年更降至3306件，但2000年又增至4598件，甚至2002與2003年更超過7600件。以2003年發生搶奪犯罪6,546件，其中1,593嫌疑人，其行搶方式以騎機車搶奪1,090件(佔68.4%)所佔百分比最高，其次分別為以徒步方式行搶204人(佔12.81%)，及駕汽車行搶者83人(佔5.21%)。

三、台灣地區財產犯罪發生情形

(一)整體竊盜犯罪發生情形
我國刑案統計顯示，竊盜犯罪佔全般犯罪的最大宗(如表4)，1996年台灣地區整體竊盜發生數為343078件，佔全般刑案的77.45%，1999年降至266406件，佔全般刑案的71.56%。2001年後又增至339717件，佔全般刑案的70%。整體而言，近年來竊盜案件除1999與2000年發生數為30萬件以下，其餘各年均維持31萬件至34萬件間，竊盜犯罪案件約佔全般刑案的70%。
表4. 近八年來竊盜犯罪發生情形
	年份
	竊盜發生總數
	竊案佔全般刑案比例
	一般竊盜件數
	一般竊盜發生率
	侵入住宅竊盜
	汽車竊盜
	汽車竊盜發生率
	機車竊盜
	機車竊盜發生率
	詐欺背信
	詐欺背信發生率

	1996
	343,078
	77.45%
	58,565 
	28.12 
	-
	30,858 
	15.00 
	256,476 
	119.45 
	2,889 
	1.53 

	1997
	314,643
	76.31%
	58,196 
	27.83 
	12,671
	35,142 
	16.60 
	223,960 
	103.00 
	2,817 
	1.49 

	1998
	328,643
	78.00%
	54,635 
	25.71 
	10,723
	46,113 
	21.38 
	231,671 
	105.65 
	3,882 
	1.97 

	1999
	266,406
	71.56%
	43,393 
	20.94 
	14,346
	39,837 
	18.32 
	185,933 
	84.16 
	3,813 
	1.94 

	2000
	299,681
	70.87%
	60,555 
	28.26 
	21,796
	47,003 
	21.52 
	195,357 
	87.70 
	6,926 
	3.50 

	2001
	329,717
	70.16%
	90,643 
	43.84 
	29,997
	50,581 
	23.00 
	191,739 
	85.58 
	14,290 
	7.20 

	2002
	330,772
	68.87%
	94,830 
	44.68 
	38,193
	48,095 
	21.78 
	191,250 
	84.92 
	23,628 
	11.75 

	2003
	319,171
	68.34%
	92,022 
	44.34 
	33,991
	47,776 
	21.44 
	182,233 
	80.62 
	33,430 
	16.48 


(二)一般竊盜犯罪發生情形

近八年來除1999年一般竊盜案件或許在當時內政部長要求降低20%的要求下，數量降至43393件外，其他每年約發生六萬件左右，但2001年後的三年，其數量則劇增至九萬件以上。一般竊盜犯罪的發生率也從萬分之28左右劇增至萬分之44左右。因此，一般竊盜犯罪案件的劇增實值得我國政府的注意防範。尤其是住宅竊盜發生數量由1997與1998年的1萬多件，至2001年近3萬件，2003年的33991件，而20021年更高達38193件。就侵入住宅竊盜佔竊盜比例由1997年的4%以下，增至2002年的11.25%。可見侵入住宅竊盜犯罪的發生數近年基本上是呈現成長的趨勢。
(三)汽車竊盜犯罪發生情形
隨著各家庭汽車擁有數的增加，近年來汽車竊盜犯罪的案件也明顯的增加，由表4亦可見，1996年汽車竊盜犯罪僅發生不到30858件，其發生率佔萬分之15；1997年增加到3.5萬件以上，甚至1998年更增加至4萬6千多件之多。1999年在警方被要求加強肅竊措施且需努力降低竊盜案件20%下，汽車竊盜案件明顯的減少，降至4萬件以下。然而，2000年後，汽車竊盜犯罪暴增至4萬7千件以上，甚至2001年更增加到五萬件以上(其發生率為萬分之23)。
(四)機車竊盜發生情形

由於機車使用率的普遍、移動性方便與開放性的停放空間，造成機車偷竊方便，機車竊盜案件數居高不下。近年來警方實施各種陽範機車失竊的措施，例如機車加大鎖的措施實施後，使得機車竊盜者犯案所需時間與暴露於犯罪現場機會增加，基於理性選擇考量，他們對加鎖車輛逕予破壞偷竊之意願較低，降低了其犯案的可能性，因此，由表4明顯的可見，自1996年後，機車竊盜案件發生數量日益減少，從1996年的25萬餘件，逐年降至93年16萬餘件，以此推估，機車竊盜未來似乎有繼續下降的趨勢。
(五)詐欺背信犯罪發情形

由表4可見，詐欺背信發生數發現1996年的詐欺案件只發生2889件，1998與1999年增加接近四千件，2000年增至近7千件，2001年後更是倍數成長，增至2003年的33430件，可說是近年來成長最快速的犯罪類型。惟2005年政府以跨部會整合措施，積極查處防制詐欺犯罪，再加上在此期間，檢警人員積極進行防詐騙宣導，同時對詐欺案件偵防技巧也日益熟練，終將此類型犯罪壓制下來。詐欺背信的手法，以2003年為例，詐騙款項方式為最多(佔23.74％)，假冒名義次之(14.55％)、拒付款項再次之(10.62％)、詐騙帳號密碼免費上網佔8.85％。

四、台灣地區毒品犯罪發生情形

由表5可知，在毒品案件破獲件數方面，1996年警方破獲的毒品案件不到三萬件，以後逐年增加，至2000年時突破四萬件件，為近年來查獲最多的一年，所幸2001年後查獲數減低至三萬件以下。在嫌疑人人數方面，1996年逮捕40822人，1999年逮捕超過五萬人，為近八年來最多的一年，之後逐年下降，至2003年逮捕的人數減至28,921人。整體觀察自2001年以後毒品案件破獲件數及逮捕嫌疑人人數有逐漸減緩趨勢。但在查獲的毒品數量上卻有增加情形，例如查獲一級毒品數量方面，1996年查獲約500公斤，隔查獲量倍增至約1000公斤，2001年則查獲約1500公斤，2003年查獲量更增至2253公斤，已打破歷年查獲毒品重量。綜上觀之，近五年來毒品犯罪人數有減緩趨勢，但查獲的毒品數量則有成長的趨勢。值得特別注意的是，近年來各種型態夜店及搖滾音樂祭等新興場所提供吸毒者群聚狂歡的環境，可能會增加吸毒與毒品犯罪行為。

表5. 近年來毒品犯罪發生情形
	年份
	破獲件數
	嫌疑人人數
	毒品發生率
	一級毒品量(g)
	二級毒品量(g)

	1996
	28,833
	40,822
	13.48
	482,761
	436,283

	1997
	32,430
	45,089
	15.03
	994,394
	887,139

	1998
	31,037
	41,927
	14.21
	623,966
	557,965

	1999
	40,028
	50,504
	18.19
	550,148
	451,918

	2000
	41,556
	49,797
	18.73
	929,156
	817,964

	2001
	29,118
	34,434
	13.03
	1,479.527
	1,366,074

	2002
	25,612
	30,643
	11.40
	779.877
	288,164

	2003
	25,480
	28,921
	11.29
	2,253.232
	1,568,607


貳、影響台灣地區未來犯罪狀況的主要因素

Beccaria(1764)的犯罪與懲罰論文集以及Bentham(1789)的道德與立法原理概論均主張「犯罪是經由個人自由意志且理性思考選擇的結果，故為了預防及減少犯罪，則對犯罪的懲罰應該要迅速、嚴厲與確定」，亦即刑罰懲罰愈迅速、愈嚴厲與確定率高，則愈有助於減少犯罪問題之發生(許春金，2003)。
Roberts and Lafree (2004) 在解釋日本的戰後暴力犯罪趨勢時指出，日本長期以來被視為是一個低暴力犯罪率的國家，且似乎持續下降中；對於日本戰後低暴力犯罪率最主要的解釋是其有效非社會控制的獨特文化特質，即低度社會解組。他們進一步的使用1955-2000年間47個日本府的交叉時間系列分析(每五年一組)來檢測此四種日本犯罪趨勢的解釋。結果顯示，經濟壓力、刑罰確定性、與年齡結構均是日本戰後暴力犯罪一致性的預測因子。
周愫嫻(1995)以6個社會指標(最近與過去的司法警政支出經費、失業率、國民所得、吉尼指數、社會階層差距)為自變項與4個犯罪指標(暴力犯罪、殺人、強盜、傷害)為依變項來探討「社會階層差距」、「經濟資源分配不均」與「暴力犯罪」之關係，結果發現台灣地區在1980年代至1990年代間，社會階層差距愈大、經濟資源分配愈不均，則暴力犯罪率就愈高。

鄧煌發(2001)以社會因素、經濟因素與教育因素來預測1999-2001年的犯罪趨勢，結果發現台灣地區近20年來的犯罪趨勢主要是受到司法警政支出率、死亡率、離婚率、人口密度、職校師生比、國中師生比等六項社會變遷所影響。

謝文彥、許春金、陳玉書、蔡田木(2005)進行台灣地區未來犯罪趨向之研究，對十二位國內學者專家之懷菲研究中發現，有十位專家(佔83.3%)認為「刑事政策與警政策略」是影響台灣地區未來犯罪趨勢的因素，理由為：(1)刑事政策及警政策略之變革與犯罪趨勢息息相關，如酒駕列入公共危險、網路犯罪列入刑法等及警政之竊盜案件下降百分之20、犯罪零成長、全民拼治安等均直接影響犯罪數據，又實施抓毒蟲大作戰，致毒品案件上升，明年實施新刑法修正案亦將使犯罪數據上揚。(2)檢方起訴率及法院判刑、警力投置等，也直接影響數字之增長與類型之變化。

經濟不景氣、失業率高，貧富差距大等經濟因素是影響台灣地區未來犯罪趨勢的第二個因素(有九位專家圈選，佔75%)，理由為：(1)經濟變動的周期短而快，對犯罪影響較大。(2)經濟不景氣、失業率高使人易挺而走險的從事犯罪。「家庭結構與互動情形」及「學校法治與道德教育」是影響台灣地區未來犯罪趨勢的笫三個主要因素(各有四位專家，各佔33.3%圈選)。

參、專家對有效預防犯罪的對策之看法

在台灣地區未來犯罪趨向之研究中，十二位學者專家對預防犯罪的有效對策提出下列的看法：

一、有效預防暴力犯罪對策之看法

大多數(75%)的專家認為嚴厲的刑事政策與有效的警政策略是最有效的預防暴力犯罪的對策，理由為：(1)犯罪人仍具理性，嚴刑將增加犯罪者代價；(2)嚴厲的刑事政策(判刑重、刑期長)能嚇阻重大剺事案件之發生；(3)目前警政策略均採階段性之任務，要解決問題，必須長治久安，針對問題採問題導向方式解決。

二、有效預防財產犯罪對策之看法

約有50%的專家均認為「嚴厲的刑事司法與有交的警察執法作為」、「犯罪預防宣導與增加民眾被害意識與防範能力」、「強化社區意識與守望相助」與「增加監視器等情境犯罪預防」等方法是預防財產犯罪的對策，因為這樣不但可提高歹徒的犯罪成本，亦可降低民眾的被害風險。

三、有效預防毒品犯罪對策之看法

67%的學者認為管制毒品走私及強化防毒與戒毒是有效預防毒品犯罪之有效對策。

肆、結論

整體而言，近八年來台灣地區的犯罪數量雖每年之間各有增減，但增減的幅度並不大，整體暴力犯罪發生的案件數起伏並不大，佔全般刑案的比例亦不高，約佔3%，故意殺人案件似乎有減少趨勢，強制性交案件則似乎呈現增加趨勢，強盜案件有減少趨勢，搶奪案件則有增加趨勢。
竊盜案件約佔全般刑案的70%，一般竊盜與汽車竊盜案件的數量在2001年後劇增，值得政府特別防範。機車竊盜似乎有下降趨勢。詐騙案件可說是近年來成長最快速的犯罪類型，惟2005年在政府各單位積極查處防制及防範宣導下，終將之壓制下來。毒品案件與嫌疑人人數均有減少趨勢，但查獲的毒品數量卻有增加。

影響台灣地區未來犯罪趨勢的因素，依序為「刑事政策與警政策略」、「經濟不景氣、失業率高，貧富差距大」、「家庭結構與互動情形」及「學校法治與道德教育」。

有效預防暴力犯罪對策為「嚴厲且確實的刑事政策與警政策略」；有效預防財產犯罪對策為「嚴厲的刑事司法與有交的警察執法作為」、「犯罪預防宣導與增加民眾被害意識與防範能力」、「強化社區意識與守望相助」與「增加監視器等情境犯罪預防」；有效預防毒品犯罪對策為「管制毒品走私及強化防毒與戒毒」。
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